
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá Stranou národní jednoty, která byla vládnoucí stranou druhé 

republiky.  Popisuje okolnosti vzniku druhé republiky v reakci na události kolem mnichovské 

dohody, kdy vlivem zahraničních mocností přestala existovat Československá republika. 

Pokračuje popisem toho, jak vznikl dvoustranický politický systém druhé republiky, který byl 

vytvořen na základě nových okolností a nového státu. Řeší otázky, politické transformace a 

způsob vzniku Strany národní jednoty (SNJ), hlavní vládnoucí strany ve dvoustranickém 

systému, jejíž opozicí byla Národní strana práce (NSP). Práce se zabývá programem strany a 

jeho podrobnou analýzou, tedy těch částí programu, které existovaly, a tím, jak program 

legitimizoval působení strany. Také se zabývá vnitřní stranickou organizací. Zmiňuje to, 

z jakých prvorepublikových stran SNJ vznikla, jaké byly jejich podoby a taktéž satelitní 

organizace a stranický tisk. Hlavní částí je politologická analýza strany, především to, jak ji 

můžeme zařadit v rámci politologické stranické typologie na základě jejího působení a 

konkrétních příkladů. Nakonec přichází podrobný rozbor autoritativnosti strany a jejích 

autoritativních prvků a také toho, jakým způsobem naplňuje definici autoritativní strany a jak 

to lze dokázat na konkrétních příkladech. K tomu patří  

i snaha definovat autoritářství strany skrze autoritářskou osobnost politické psychologie podle 

f-škály. Práce je vytvořena na základě komparace, deskripce a analýzy historických pramenů 

a historické či politologické odborné literatury.  

 

Klíčová slova 

Strana národní jednoty, druhá republika, sociální demokracie, opozice, dvoustranictví, 

autoritářství 

 


